
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
Министерство образования Калининградской области

Государственное автономное учреждение 
Калининградской области дополнительного профессионального образования 

«Институт развития образования»

ПРИКАЗ

12.02.2025 г. г. Калининград №041 - ОД

Об обеспечении методического сопровождения предпрофессиональных 
классов общеобразовательных организаций Калининградской области

В соответствии с приказом Министерства образования 
Калининградской области от 25 сентября 2024 года № 1180/1 «Об 
утверждении типового положения о предпрофессиональных классах с 
углубленным изучением отдельных учебных предметов (профильным 
обучением), создаваемых в государственных (муниципальных) 
общеобразовательных организациях Калининградской области», в целях 
обеспечения методического сопровождения общеобразовательных 
организаций Калининградской области в реализации программ 
предпрофессионального обучения

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить состав рабочей группы по методическому 
сопровождению предпрофессиональных классов общеобразовательных 
организаций Калининградской области (Приложение № 1).

2. Утвердить план-график «Дорожную карту» по сопровождению 
предпрофессиональных классов общеобразовательных организаций 
Калининградской области (Приложение № 2).

3. Назначить Ларису Юрьевну Тюкавкину, старшего методиста 
кафедры общего образования, ответственным за организацию деятельности 
рабочей группы по методическому сопровождению общеобразовательных 
организаций Калининградской области в реализации программ 
предпрофессионального обучения.

4. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на 
Людмилу Анатольевну Евдокимову, проректора по учебно-методической 
работе.

Ректор

Исполнитель (подпись, расшифровка подписи):

Л. А. Зорькина

Руководитель структурного подразделения (подпись, расшифровка подписи):
/Л.Ю.Тюкавкина/

/В.А.Зеленцова/

В дело №



Приложение № 1
к приказу Калининградского областного

института развития образования
от 12.02.2025 г. №041 - ОД

Состав рабочей группы по обеспечению методического сопровождения 
предпрофессиональных классов общеобразовательных организаций 

Калининградской области

№
Направление 

предпрофессионального 
класса

Куратор группы Рабочая группа

1 Инженерно
судостроительные классы Угрюмов С.Н.

1. Белоусова Ю. В., методист
2. Бородулина Н. А., методист
3. Росткова Т.И., методист
4. Конципко Е.С., методист
5. Ньорба Е.А., методист
6. Угрюмов С.Н., начальник лаборатории

2 Инженерно-космические 
классы Ньорба Е.А.

1. Белоусова Ю. В., методист
2. Бородулина Н. А., методист
3. Колесник М. О., методист
4. Конципко Е.С., методист
5. Ньорба Е.А., методист
6. Угрюмов С.Н., начальник лаборатории

3 Инженерно
железнодорожные классы Ньорба Е.А.

1. Белоусова Ю. В., методист
2. Бородулина Н. А., методист
3. Росткова Т.Н., методист
4. Конципко Е.С., методист
5. Ньорба Е.А., методист
6. Угрюмов С.Н., начальник лаборатории

4 Медицинские классы Павлютенко А.И.

1. Жукова А. А., специалист по УМР
2. Зеленцова В.А., заведующий кафедрой
3. Павлютенко А.И., методист
4. Росткова Т.Н., методист
5. Харькина М.А., специалист

5 Агротехнологические 
классы Зеленцова В.А.

1. Жукова А.А., специалист по УМР
2. Зеленцова В .А., заведующий
3. Павлютенко А.И., методист
4. Росткова Т.Н., методист
5. Семерякова М.Н., методист

6 Психолого
педагогические классы

Соловьёва 
Ю.С.

1. Жукова А.А., специалист по УМР
2. Козина Ж.Г., зам. Заведующего кафедрой
3. Колесник М.О., методист
4. Курмашева А.Р., методист
5. Мусакова Л.В., специалист по УМР
6. Соловьева Ю.С., специалист по УМР
7. Харькина М.А., специалист

7 Туристические классы Амвросьева 
Л.В.

1. Амвросьева Л.В., методист
2. Семерякова М.Н., методист
3. Груцкая Е.О., методист
4. Колесник М.О., методист_______________



8 Театральные классы Снопок М.С.

1. Аверина А.А., методист
2. Конципко Е.С., методист
3. Росткова Т.И., методист
4. Савицкая Т.А., методист
5. Снопок М.С., методист
6. Тюкавкина Л.Ю., старший методист

9 Медиаклассы Угрюмов С.Н.

1. Белоусова Ю. В., методист
2. Колесник М. О., методист
3. Конципко Е.С., методист
4. Тюкавкина Л.Ю., старший методист
5. Угрюмов С.Н., начальник лаборатории

10 Атомклассы Зеленцова В.А.

1. Белоусова Ю. В., методист
2. Зеленцова В.А., заведующий кафедрой
3. Росткова Т.И., методист
4. Конципко Е.С., методист
5. ЕЕьорба Е.А., методист
6. Угрюмов С.Н., начальник лаборатории



Приложение № 2
к приказу Калининградского областного

института развития образования
от 12.02.2025 г. №041 -ОД

План-график («Дорожная карта»)
по сопровождению предпрофессиональных классов общеобразовательных организаций Калининградской области

Цель: содействие обеспечению единого образовательного пространства предпрофессиональных классов 
Калининградской области через формирование благоприятных профориентационных условий для обучающихся, развитие 
современной практико-ориентированной среды, направленной на получение качественного профориентационного 
образования.

Задачи:
вовлечение в реализацию программ предпрофессионального образования государственных и муниципальных 

общеобразовательных организаций;
- обеспечение методического сопровождения общеобразовательных организаций, реализующих программы 

предпрофессионального образования;
- разработка методических рекомендаций для общеобразовательных организаций по реализации программ 

предпрофессионального образования;
- разработка вариантов (моделей, шаблонов) типовых локальных нормативных правовых актов в целях 

оптимизации локального нормотворчества и обеспечения единства подходов к регламентации образовательной 
деятельности общеобразовательных организаций.



№ 
п/п

7 --- -
Мероприятия Сроки Ответственные 

организаторы Ожидаемые результаты

1. Организационное сопровождение

1.1. Проведение семинаров-совещаний по реализации 
программ предпрофессионального обучения

Март, 
июнь 

2025 г.
Л. Ю. Тюкавкина

Увеличение доли образовательных 
организаций, реализующих 
программы предпрофессиональ
ного обучения

1.2. Формирование (актуализация) базы данных 
муниципальных координаторов

Август 
2025 г. Л. Ю. Тюкавкина База муниципальных координа

торов

1.3.
Разработка и утверждение плана-графика («дорожной 
карты») по сопровождению общеобразовательных 
организаций в рамках реализации программ 
предпрофессионального обучения

Февраль 
2025 г.

В. А. Зеленцова, 
Ж.Г. Козина, 

Л. Ю. Тюкавкина
Утвержденная «Дорожная карта»

1.4.
Сопровождение общеобразовательных организаций 
при формировании заявки на открытие 
предпрофессиональных классов

Апрель-август
2025 г.

Кураторы 
рабочих групп 

КОИРО
Сформирован пакет документов

1.5.
Проведение мониторинга реализации программ 
предпрофессиональных классов в
общеобразовательных организациях

Февраль 
2025 г.

В. А. Зеленцова, 
Ж.Г. Козина, 

Л. Ю. Тюкавкина, 
Е. С. Конципко

Анализ результатов мониторинга, 
выявление дефицитов в области 
методического сопровождения, 
планирование деятельности по 
устранению выявленных 
дефицитов

1.6.

Проведение вебинаров для муниципальных рабочих 
групп по вопросам методического сопровождения 
школ, реализующих программ предпрофессионального 
обучения

По 
отдельному 

графику

Кураторы 
рабочих групп 

КОИРО

Создание муниципальных рабочих 
групп для методического 
сопровождения школ, 
реализующих программ 
предпрофессионального обучения

1.7.
Презентация опыта реализации программ
предпрофессионального обучения на региональном 
уровне

Август 
2025 г.

Кураторы 
рабочих групп 

КОИРО

Увеличение доли образовательных 
организаций, реализующих 
программы предпрофессиональ
ного обучения

2. Методическое сопровождение

2.1.
Проведение обучающих семинаров для школьных 
команд по реализации программы
предпрофессионального направления

Март-август
2025 г.

Кураторы 
рабочих групп 

КОИРО

Повышение уровня компетенций 
педагогов



2.2.
Разработка методических рекомендаций по реализации 
программ углубленного изучения предметов в 
предпрофессиональных классах

До июня 
2025 г.

(------------------
кураторы

рабочих групп 
КОИРО

Разработка методических 
рекомендаций

2.3.
Разработка методических рекомендаций по реализации 
программ профильных и предпрофессиональных 
курсов в предпрофессиональных классах

До июня 
2025 г.

Кураторы 
рабочих групп 

КОИРО

Разработка методических 
рекомендаций

2.4.
Разработка методических рекомендаций по реализации 
внеурочной деятельности в предпрофессиональных 
классах

До июня 
2025 г.

Кураторы 
рабочих групп 

КОИРО
Разработка методических 
рекомендаций

2.5.
Разработка методических рекомендаций по реализации 
профориентационных уроков на продвинутом уровне в 
рамках рабочей программы учебного предмета

До июня 
2025 г.

Кураторы 
рабочих групп 

КОИРО
Разработка методических 
рекомендаций

2.6. Организация межкурсовой подготовки для педагогов 
совместно с академическим партнером

В течение 
года

Кураторы 
рабочих групп 

КОИРО
Повышение уровня компетенций 
педагогов

2.7. Организация межкурсовой подготовки для педагогов 
совместно с отраслевым партнером

В течение 
года

Кураторы 
рабочих групп 

КОИРО

Повышение уровня компетенций 
педагогов

2.8.

Подготовка разъяснительного письма о
пропедевтических мероприятиях на уровне 
дошкольного, начального школьного, основного 
общего (в 5,6 классах) образования

До июня 
2025 г.

Кураторы 
рабочих групп 

КОИРО
Разработка разъяснительного 
письма

2.9.
Обеспечение наполнения страницы
«Предпрофессиональная школа Калининградской 
области» на сайте КОИРО

В течение 
года

Кураторы 
рабочих групп 

КОИРО
Создание информационно
методического банка данных


